
COMUNE DI BORGHETTO SANTO SPIRITO
(PROVINCIA DI SAVONA)

N° 28  registro Delibere – Seduta del 28/06/2022
Verbale di Deliberazione di CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE

L'anno 2022 addì ventotto del mese di Giugno, alle ore 21:00, in Borghetto Santo Spirito, nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte della legge, si è riunito il Consiglio comunale, in 
sessione ordinaria, seduta pubblica, di prima convocazione.

Intervengono i Signori:

NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE
CANEPA GIANCARLO X
ANGELUCCI LUCA X
D'ASCENZO ALESSIO X
LO PRESTI CARLA CELESTE X
BONGIORNI CAROLINA X
RAGAZZO VERONICA X
CALCATERRA MARIACARLA X
MASTRASSO BRUNA X
ERRE PAOLO ANTONIO X
REALE ALESSIO X
OLIVA MARIA GRAZIA X
ROCCO GIORGIA X
SARPERO GIANFRANCO X

TOTALE 13 0

Assiste alla riunione il SEGRETARIO COMUNALE FEDERICA MORABITO.

GIANCARLO CANEPA nella sua qualità di IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE,  assume la 
direzione  e constatato che l’adunanza è in numero legale per validamente operare, dichiara aperta la seduta 
ed invita il Consiglio comunale a discutere e deliberare in merito all’oggetto.



Si procede alla nomina del Presidente del Consiglio Comunale con votazione segreta. Vengono individuati  
tre consiglieri (ERRE, REALE e SARPERO) quali scrutatori. Risulta essere eletta Presidente del Consiglio 
RAGAZZO Veronica con 13 preferenze.  

Non vi sono interventi di altri consiglieri comunali.

Per il contenuto particolareggiato della trattazione del punto in argomento si rinvia altresì alla 
registrazione audio ed alla trascrizione dei contenuti il cui file, denominato CCBSS28062022, effettuato 
mediante apposita strumentazione, è depositato presso l’ufficio segreteria del consiglio comunale per essere 
conservato agli atti dell'Ente oltre ad essere allegato tra i documenti informatizzati della presente seduta.

- Omissis ex art. 57, comma 3, del Regolamento di organizzazione e funzionamento del consiglio comunale -
_______________________________________________________________________________________



Oggetto:  ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che il giorno 12.06.2022 si è svolta la consultazione elettorale per l'elezione del Sindaco e del 
Consiglio Comunale di Borghetto Santo Spirito;

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 24 del 28/06/2022, avente ad oggetto:  
“CONVALIDA ELEZIONE DEL SINDACO E DEI CONSIGLIERI COMUNALI”;

VISTO l’art. 39 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (TUEL), che recita:
1. “I consigli provinciali e i consigli comunali dei comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti 

sono presieduti da un presidente eletto tra i consiglieri nella prima seduta del consiglio. Al 
presidente del consiglio sono attribuiti, tra gli altri, i poteri di convocazione e direzione dei lavori e 
delle attività del consiglio. Quando lo statuto non dispone diversamente, le funzioni vicarie di 
presidente del consiglio sono esercitate dal consigliere anziano individuato secondo le modalità di 
cui all’art. 40. Nei comuni con popolazione sino a 15.000 abitanti lo statuto può prevedere la figura 
del presidente del consiglio. ”;

2. …...omissis…..
3. “Nei comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti il consiglio è presieduto dal sindaco che 

provvede anche alla convocazione del consiglio salvo differente previsione statutaria. ”;

VISTO l’art. 3 del Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Comunale, il quale 
stabilisce che: “Il Consiglio Comunale può avvalersi della facoltà di eleggere tra i componenti il Presidente 
del Consiglio. In caso contrario, la funzione di Presidente del Consiglio Comunale è svolta dal Sindaco. Le 
modalità per l’elezione sono disciplinate dallo Statuto.”

VISTO l’art. 20 bis dello Statuto comunale, che riporta:
1. “Il Consiglio comunale può avvalersi della facoltà di eleggere tra i suoi componenti il Presidente 

del Consiglio. Il quorum è costituito dalla maggioranza qualificata dei due terzi dei consiglieri 
assegnati per la prima e seconda votazione. Se dopo due votazioni successive nessun candidato alla 
presidenza ottiene la predetta maggioranza, si procede nella stessa seduta a ballottaggio tra i due 
che abbiano conseguito maggiori suffragi nella seconda votazione, ed è eletto chi ottiene il maggior 
numero di voti o, a parità di voti, il più anziano di età.”

2. “Le funzioni vicarie sono esercitate dal consigliere anziano che è stato eletto con il maggior numero 
dei voti.”

APPURATO che l'Amministrazione comunale intende avvalersi della facoltà di cui sopra e procedere ad 
eleggere tra i Consiglieri il Presidente del consiglio;

ATTESA la competenza del Consiglio Comunale a deliberare in relazione all’art. 42 - comma 2° - del 
D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI:
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 -  "TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ 

ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI";
• il regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Comunale;
• lo Statuto Comunale;

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione del presente atto il responsabile del servizio dichiara 
l’insussistenza d’ipotesi di conflitto d’interesse a proprio carico in relazione all’art. 6 bis della legge n° 
241/1990 e al PTPC del Comune di Borghetto Santo Spirito;



ACQUISITI i pareri di REGOLARITÀ TECNICA e CONTABILE espressi dai responsabili dei Servizi 
interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii., che si allegano alla presente per 
formarne parte integrale e sostanziale;

PRESO ATTO che la presente deliberazione non reca alcun allegato oltre ai pareri ex art. 49 TUEL;

RITENUTO di provvedere all'elezione del Presidente del Consiglio Comunale e pertanto di procedere alla 
scelta degli scrutatori nelle persone dei consiglieri sigg.ri:

• ERRE Paolo Antonio;
• REALE Alessio;
• SARPERO Gianfranco;

Distribuite le schede ed effettuata la votazione il cui risultato è il seguente:
• presenti n. 13 (tredici)
• votanti  n. 13 (tredici)
• astenuti nessuno;

Hanno ottenuto voti:
• consigliere RAGAZZO Veronica 13 (tredici);

DELIBERA

• di eleggere in qualità di Presidente del Consiglio Comunale il consigliere RAGAZZO Veronica;

• di dare atto che spettano al Presidente del Consiglio le attribuzioni stabilite dallo statuto comunale ex 
art. 20 bis.

_______________________________________________________________________________________

Successivamente
IL CONSIGLIO COMUNALE

ATTESA l’urgenza di garantire la completa funzionalità del Consiglio Comunale e la presidenza dello 
stesso secondo la volontà espressa con la votazione svolta;

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267;

DELIBERA

di dichiarare, con voti favorevoli n. 13 (tredici), contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi in forma palese 
per alzata di mano, su n. 13 (tredici) presenti e votanti, la deliberazione immediatamente eseguibile.-



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco/Presidente del Consiglio Comunale Il Segretario
Giancarlo Canepa Federica Morabito

Atto sottoscritto digitalmente ex artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio del Comune, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 124, comma 1°, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, come attestato dal CERTIFICATO DI 
PUBBLICAZIONE e CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’.
________________________________________________________________________________


